
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    198    DEL     14/03/2023 

CONTROLLO A CAMPIONE DENUNCE DI DEPOSITO DEL PROGETTO 
ESECUTIVO RIGUARDANTE LE STRUTTURE – UFFICIO SISMICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 233 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 198 del 14/03/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:

-  l’art.  149 della  L.R.  21 aprile  1999,  n.  3  (Riforma del  sistema regionale  e locale),  ha 
conferito ai Comuni l’esercizio delle funzioni in materia sismica, in ragione dell’interesse 
locale delle stesse funzioni e della stretta attinenza con i procedimenti abilitativi edilizi e di  
competenza comunale;
- la L.R. n. 19 del 14/11/2008 ha riordinato le funzioni in materia sismica, confermando 
all’art. 3 la delega ai Comuni delle funzioni sismiche, che le possono esercitare avvalendosi 
stabilmente  delle  strutture  tecniche  regionali  ovvero  autonomamente  dotandosi  di 
un’apposita struttura;
- l’art. 35 della L.R. 27 dicembre 2017, n. 25 “Disposizioni collegate alla legge regionale di 
stabilità per il 2018”, in attuazione dell’art. 3, comma 8, della L.R. 19/2008 e dell’art. 21, 
comma 3, della L.R. n. 13/2015, ha fissato al 31 dicembre 2018 il termine ultimo per la 
cessazione  dell’avvalimento  delle  strutture  tecniche  regionali  e  la  conseguente  gestione 
autonoma delle funzioni sismiche da parte dei Comuni;
- che con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  38 del  08.02.2019 è  stato approvato 

l’accordo tra  il  Comune di  Riccione e la  Regione Emilia  Romagna per  il  supporto 
temporaneo ai comuni per l’esercizio delle funzioni in materia di sismica; 

- con deliberazione di  Consiglio  comunale n.  20 del  28.06.2019 è stato approvato lo 
schema di convenzione ai sensi dell'art.30 del d.lgs. 267/2000 per la costituzione di un 
ufficio unico associato per lo svolgimento delle attività' in materia sismica di alla cui l.r.  
19/2008;

- Vista la convenzione sottoscritta in data 04.07.2019 fra i Comuni di Riccione, Morciano 
di Romagna, Cattolica e Montefiore Conca per la costituzione dell’ufficio sismica associato 
per il periodo 01.07.2019-31.12.2022;
- Preso atto che i Comuni di Morciano di Romagna e Montefiore Conca non hanno 
espresso la volontà di procedere con il rinnovo della convenzione;
- Preso atto che con nota p.g. 105839 del 23.12.2022 il Comune di Cattolica ha segnalato 
la difficoltà di adempiere in autonomia agli obblighi di legge in relazione alle specifiche 
competenze professionali richieste e manifestato l’interesse al rinnovo della convenzione; 
- con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  31.01.2023  è  stato  approvato  lo 
schema di convenzione ai  sensi  dell'art.30 del d.lgs.  267/2000 per la  costituzione di  un 
ufficio unico associato per lo svolgimento delle attività' in materia sismica di alla cui l.r. 
19/2008 tra i Comuni di Riccione (quale capofila) ed il Comune di Cattolica;
- Vista la convenzione sottoscritta da ultimo in data 07.03.2023 fra i Comuni di Riccione 
e  Cattolica per  la  costituzione dell’ufficio sismica associato per  il  periodo 01.01.2023-
31.12.2025;
Preso atto che l’Ordinanza del  Presidente del Consiglio dei  Ministri  del  20/03/2003 n. 
3274 in materia di classificazione sismica del territorio nazionale, ha classificato il Comune 
di Cattolica in zona a media sismicità;

Pratica n. 233 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 198 del 14/03/2023 Pag. 2 di 4



Visto l’art. 3 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il  
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, 
di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” che ha modificato gli  
articoli 65, 67 e 93 del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 ed 
inserito nello stesso decreto l’articolo 94-bis;
Preso atto che il citato articolo 94-bis, comma 1, introduce una nuova classificazione degli 
interventi in zona sismica, i quali, con riguardo alla pubblica incolumità, sono distinti in tre  
tipologie di interventi “gli interventi rilevanti”, “gli interventi di minore rilevanza” e “gli  
interventi  privi  di  rilevanza”,  stabilendo  l’obbligo  dell’autorizzazione  sismica  preventiva 
solo per la tipologia degli “interventi rilevanti”;
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 924 del 05.06.2019, con la quale la Regione Emilia-
Romagna  ha  integrato  quanto  previsto  dalla  propria  deliberazione  n.  828/2019  con 
l’individuazione  degli  interventi  di  riparazione  e  degli  interventi  locali  sulle  costruzioni 
esistenti, quali interventi di minore rilevanza ai fini della pubblica incolumità, precisando 
che tali interventi sono assoggettati a deposito ai sensi dell’articolo 93 del DPR n. 380 del  
2001 e sottoposti a controllo a campione secondo la normativa regionale vigente;
Vista  la delibera di  Giunta Regionale n.  1814 del  07/12/2020, con la  quale la  Regione 
Emilia-
Romagna ha emanato l'atto di indirizzo recante l'individuazione degli interventi strutturali  
in zone sismiche, di cui all'articolo 94-bis, in adeguamento alle linee guida approvate con il 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 30 Aprile 2020;
Visto l’art. 13 della L.R. n. 19/2008, comma 4, che dispone: “la struttura competente, nel 
corso dei controlli sui titoli edilizi previsti dagli art. 11, comma 3 e 4 e 17 della L.R. n.  
31/2002, procede all’esame dei progetti depositati nonché dei lavori in corso o ultimati, per 
verificare l’osservanza alle norme tecniche per le costruzioni”;
Considerato quindi che si rende necessario definire in via sperimentale nuove modalità di  
campionamento delle Denunce di Deposito sismico, da assoggettare a controllo di merito 
come di seguito elencato:
- controllo a campione mediante sorteggio nella misura del 20%, da effettuarsi entro il 5° 
giorno  del  mese  successivo  per  le  pratiche  pervenute  nel  mese  precedente,  eseguito 
attraverso il  generatore  di  numeri  casuali  disponibile  sul  sito web della  regione Emilia-
Romagna, utilizzando l’apposita modalità per il sorteggio, con la realizzazione di apposito 
verbale firmato dall'Istruttore dell'Ufficio Sue-Sismica e da un Amministrativo del Servizio 
Edilizia Privata – SUE;
Ritenuto pertanto:
- di dare pubblicità della data di estrazione, degli elenchi delle pratiche da sottoporre a 
campionamento e delle  relative operazioni,  mediante pubblicazione sul  sito internet del 
Comune, nella sezione albo pretorio online del Comune di Cattolica;
- di provvedere a comunicare al titolare del Deposito Sismico, al Progettista e al delegato 
per  i  rapporti  con  la  struttura,  l’avvenuto  campionamento  delle  pratiche  e  l’esito  del  
controllo;
Dato atto che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti  
previsti  dall’ordinamento  per  l’adozione  dell’atto  ed  in  particolare  ha  provveduto  a 
verificare la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto;
Visti:
- il D. Lgs n. 118 del 23.06.2011;
- la L.R. n. 15 del 30.07.2013;
- la L.R. n. 19 del 14.11.2008;
- il  D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  (Testo unico delle  leggi sull’ordinamento degli enti  
locali);
Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

Pratica n. 233 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 198 del 14/03/2023 Pag. 3 di 4



- di adottare in via sperimentale un sistema di controllo a campione mediante sorteggio per 
gli interventi soggetti a deposito sismico nella misura del 20%, da effettuarsi entro il 20° 
giorno del mese corrente per le pratiche pervenute nella prima metà del mese, ed entro il 5° 
giorno del mese successivo per le pratiche pervenute nella seconda metà del mese;
- che l’effettuazione del campionamento sarà eseguita attraverso il programma regionale 
sopra citato in uso al Servizio Edilizia Privata – SUE, utilizzando l’apposita modalità per il  
sorteggio, con la realizzazione di apposito verbale firmato dall'Istruttore dell'Ufficio Sue- 
Sismica e da un Amministrativo del Servizio Edilizia Privata – SUE;
- di dare pubblicità della data di estrazione, degli elenchi delle pratiche da sottoporre a 
campionamento e delle relative operazioni, mediante pubblicazione sul sito internet del 
Comune, nella sezione albo pretorio on line;
- di provvedere a comunicare al titolare del Deposito Sismico, al Progettista e al Delegato 
per  i  rapporti  con  la  struttura,  l’avvenuto  campionamento  delle  pratiche  e  l’esito  del  
controllo;
- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

- di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa per la necessaria informazione, 
all'Assessore di riferimento, al personale dei Servizi Edilizia Privata – SUE e SUAP, nonché  
agli Ordini e Collegi Professionali e pubblicata sul sito internet del Comune.

- di individuare nella persona del dirigente del settore 2 Riccardo Benzi il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 02 Ufficio Amministrativo Urbanistica Edilizia 
Privata

Sindaco Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

Smistatore Settore 2 - Urbanistica Ufficio Edilizia Privata/insegne/sismica

Ufficio Abusivismo Edilizio/abitabilita' Urbanistica - Sue

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/03/2023 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 233 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 198 del 14/03/2023 Pag. 4 di 4


